However, Luther next emphasized that the servitude that Paul used also implies a humility that precludes the type of overbearing behavior that characterizes tyrants and the prideful. True servants do not "lord" over their charges and take advantage of their

---

<sup>41</sup> "Sive enim quis ex naturalibus sive ex spiritualibus donis sit coram hominibus Sapiens, Iustus et bonus, Non ideo coram Deo talis reputatur, maxime [si] et ipse se talem reputat. Idcirco in istis omnibus sic oportet se habere in humilitate, quasi adhuc nihil habeat, et nudam misericordiam Dei expectare eum pro Iusto et sapiente reputantis. Quod tunc facit Deus, Si ipse humilis fuerit et non prevenerit Deum Iustificando seipsum et reputando, quod aliquid sit, Ut 1. Corinth. 4.: 'Neque meipsum Iudico. Qui autem me Iudicat, Dominus est, Ideoque Nolite ante tempus iudicare' etc." WA 56.159, 9-17; LW 25.137.

<sup>42</sup> "Id autem credo potius, Quod ad occasionem fidelium Scripserit, ut haberent tanti Apostoli testimonium sue fidei et doctrine contra Iudeos et Gentes Rome adhuc incredulous et in carne gloriantes contra humilem sapientiam fidelium, quos necesse tunc fuit inter eos conversari et audire et loqui invicem contraria." WA 56.160, 4-8; LW 25.138.

<sup>43</sup> "Debet esse 'Seruus prudens et fidelis'. Qui primum non observat, fit idolum, ignavus et indignus illo decore; Ut qui stulta humilitate passim omnibus sunt familiares subditisque sotiales, In quibus necessario perit regendi autoritas et contemptum parit familiaritas." WA 56.160, 19-22; LW 25.139.

authority. Thus, for Luther, servitude entailed both majesty and humility, each with its own danger if viewed in the wrong sense.<sup>44</sup>

Luther's next mentions of humility came from his explanation of Romans 1:3-4: "Concerning His Son, who was made for Him of the seed of David according to the flesh and predestined the Son of God in power according to the Spirit of sanctification by the resurrection of Jesus Christ from the dead."<sup>45</sup> Luther carried on the previous theme of humility and glory going hand in hand from Romans 1:1 through applying it to the incarnation of Jesus Christ. Luther first mentioned Christ's humility through his emptying of himself, but also stressed that God also glorified Christ in his humanity.<sup>46</sup> Thus, for Luther, the Gospel of Jesus Christ first consists of Jesus' humility as the son of God in his kenosis and second, being glorified by the Holy Spirit in his resurrection. The pairing of humility and glory, seeming contradictions, will return in the coming chapters.

In Romans 1:16, "For it is the power of God,"<sup>47</sup> Luther described the Word as humble, and, thus, a stumbling block to those who are proud or ashamed of it and do not

---

<sup>44</sup> "Dicit itaque: 'Seruus Ihesu Christi.' In quo simul est verbo maiestas et humilitas. Humilitas quidem, cum non se dominum et authorem faciat, ut est tyrannorum et superbiorum ingenium, Qui ita potestate utuntur, ut nihil aliud meminisse videantur, quam se potestatem habere, quasi ex eis sit nata et non ab alio receperint. Idcirco non ii gaudent, fructu potestatis, Sed fruuntur potestate solum." WA 56.161, 21-26; LW 25.140.

<sup>45</sup> "De filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, qui predestinatus est filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum Ihesu Christi." WA 56.166, 15-17; LW 25.146.

<sup>46</sup> "Singula ergo vide. 'De filio suo' est evangelium, non absolute de filio Dei, Sed incarnato ex semine David. Et in hoc notatur, quod se exinaniuit et infirmus factus, Et qui ante omnia fuit et omnia fecit, ipse nunc cepit et factus est. Sed non solum Evangelium de humilitate filii Dei loquitur, qua seipsum exinaniuit, immo etiam de gloria et potestate, quam post humilitatem a Deo accepit in humanitate, ita scil., ut sicut filius Dei per humilitatem et exinanitionem sui factus est filius David in carnis infirmitate, Ita econtra filius David infirmus secundum carnem nunc rursus constitutus est et declaratus filius Dei in omni potestate et gloria, Ut sicut se secundum formam Dei Exinaniuit [usque in carnis inanitatem] nascendo in mundum, ita secundum formam serui se impleuit usque in plenitudinem divinitatis ascendendo in celum." WA 56.167, 10-22; LW 25.146-147.

<sup>47</sup> "Virtus enim Dei est." WA 56.169, 27; LW 25.149.

believe in it. To the “proud,” the Word is nothing but foolishness because what pleases them is not the humble Word but rather the pride of the flesh and the world.<sup>48</sup> After linking humility to Christ and the Word, Luther moved on to 1:18, “For the wrath of God is revealed,”<sup>49</sup> and applied it to temporal rulers. Luther interpreted this verse as Paul speaking against those in power and considered wise. If the powerful and wise in the world are able to be brought to humility, then it is likely that their followers, or the populace at large, will also be humbled.<sup>50</sup>

Luther’s final mention of humility in Romans 1 was quite different from those previously mentioned. It is found under Luther’s exposition of 1:24, “To uncleanness to the dishonoring of their bodies among themselves”<sup>51</sup> where Paul was speaking of those who ignored God’s natural order and refuse to acknowledge God’s majesty. Luther mainly interpreted this passage as referring to physical lust and proceeded to explain the various actions that dishonor the body. Luther concluded the section by emphasizing that the physical manifestations of lust seriously “humble”<sup>52</sup> people because they can destroy chastity, marriage, and beyond in their destruction.<sup>53</sup> In this connotation, humility is not